§ 15

<sup>A</sup>  
 Prov. c. vii. Frustra iacitur rete ante oculos penna-  
 torum. cum aperirentur protoplastorum oculi. Gen. 3  
Aperiti sunt oculi amborum, fugit oculos serpens, et aggre-  
 ditur pedes Insiadaberi calcaneo

<sup>B</sup> Bene fundata est domus domini supra  
 firmam petram, Deus fundavit eam. Ps. 118

<sup>C</sup>  
 In columnis æternitatis herculeas tollens  
 negationes discit Dominus inscriptioni vltæ. Æterni-  
 tatem et vltæ Michas. 4.

§ 16

<sup>A</sup>  
 Secutus Moysis gressu gloriæ etiam assecutus gradus  
 Ex. 3. cumque minasset gregem ad interiora deserti, ve-  
 nit ad montem Dei orb, apparuitque ei Dominus, in  
flamma igni. nisi penetraret ad interiora deserti

<sup>B</sup>  
 in tulo virginitatem esse cognovit, cuius  
 curam mire videbatur impurus. Tam ad  
 flammam accurret quibus sæpius <sup>C</sup> a li-  
 queavit

§ 13

<sup>A</sup>  
 Adhucit Venereu iuveni ad desertum. v-  
 tinam sic semper Venus deserta esset ab  
 iuvene, ut ab Antonio. <sup>B</sup> Hi monstri  
 gravius nullum vidit in huius. <sup>C</sup> Nam  
 inter malos demones adolecentiam  
 suam horruit, ceteros provocavit, plus  
 auri facibus meruens, quam a dygijis

§ 17

<sup>A</sup>  
 Athyopia forma Dæmoni sternitur ad  
 eius pedes. Tunc suam agnovit sedem  
 hic unum decet Dæmonem locus. vi-  
 cturiam confrente hoste, sine premium  
 vincti dubitavit Antonius. <sup>B</sup> Crederet vel  
 demodestia superborissimum cum mu-  
 detassimo contendisse, ne hoc unum  
 proluem non teneret.

§ 15

<sup>A</sup>  
 cum nihil in oculos potuisset, max aggre-  
 ditur pedes: colossum ratur, et erat, non  
 Babylonius, sed Rhodius: cuius pedes  
 non ex argilla, sed solido expedit, est  
 marmore, crechit columnas herculeas.  
 solam negationem des. doasset in titulo  
 vltæ iugiter anhelantem aspiciens se  
 defisso.

§ 16

<sup>A</sup>  
 Vbi quilibet monachorum sit Hercules  
 in eremo, hinc novum iter aggreditur  
 ad interiora deserti. secum crudelius  
 agere sentiens, cum mitius agere hostis  
 inciperet, palmas offerre vltæ non furari

In Elogia Patriarcharum

677  
629

Procedit Elogium s.

Anton. Abb.

§ 17

Desertum effugit iam non desertum: offendi-  
culum<sup>b</sup> pedibus struit hostes. Quadragesi-  
mum. Male apocles laquei capiuntur.  
Aurum non capit manus, quo iam clu-  
fixa cruci, ferro tenetur. Crucem autem op-  
ponit, crucem amissionis longe graviores,  
in qua sauci iacere nolint.

§ 18

Erat sepulchro proxima cavea: hic<sup>c</sup>, ait, erit  
gymnasium vite, ubi mortui est cathedra.  
Nec usquam tutius vivitur, quam in cinere.  
Igitur vivus sepulchro conditus. Si tamen  
vixit, qui totum iam obierat, vivere ca-  
pit in tumulo, et fragrare, extra tumulum  
olebat sibi ipsi gravior, ut cadaver.

§ 19

Infirmos doctores demones in praeco susti-  
nuit pectore, cornu raro infirmam bellu-  
am nocuisse. Utinam formosus demon  
nunquam appareat. Tortus ad necem de-  
pulsus, quod hostes tam sancta vita torquet.  
Ab is tamen nihil utilius habuit, quam  
verbera, quibus pretium ingens erat specta-  
re Mominis oculis.

§ 20

Concentu verberum, an morum sanctorum  
Thebani excitata: nec de crant saxa peten-  
tia, in qua confluentes undique ho-  
mines admiratio convertebat; cum iam  
non essent in horrore deserta, sed verbes  
quas deseruerant.

§ 21

De eius cibo non agam, non enim agam por-  
ro de homine, sed de Angelo. in quo admi-  
rabilius est edisse, quam cibo abstinuisse. Agy-  
ptus nec Nilum capiat, dum maiorem nemo veli-  
t aniam aut aversa a coru. aut ad coles conuertitur.

Procedit elucidatio

§ 17.

Joan. 6. fugit solus. quid fugit? deser-  
tum nam non desertum, dum tuus es, et  
glauibus sensit plenum.

<sup>b</sup> Periculosius offendiculum au-  
rum est capitebus, quam pedibus. statuer  
autem caput, pedibus quo. corruit. Dan. 2.

<sup>c</sup> curare crucis inimica caues? curia  
in spiritus coronae divitias admittente caput de-  
mini terebrarent.

§ 18

Ipsa sibi demonis crudelitatem adaptat.  
Mat. 5. Domestium habebat in monumentis  
<sup>b</sup> cathedram crucis in sepulchro Adamus Dominus col-  
locavit, ut inde lectio ediceretur vivendi ex aulam muni  
flamma sub cinere ducitur vitis, et sub cinere  
phoenix longavior.  
Tum mortuus seculo exhorret sepulchrum? Deirco  
subemerentis parvi Ebra offerretur, qui petuit animam  
sua, ut moreretur. 3. Reg. 19

§ 19

Formatas caraciores Baltasar consternatis animis  
exhorruit Dan. 5. certus raro formatam rationem vito  
eludi, saepe autem infirmam fallere  
<sup>b</sup> curare in multi formi non dabitur formositas?  
Ebra bifrons ut pectore monstrum. Homine deducant.  
<sup>c</sup> denior et nobilior de hoste vincitiam su-  
muntur, dum dilucidior, et innocentiior vito componitur  
Christus dum cruci affertur, dum regule mensuratur, glo-  
riosiorem de homine vindictam cogitatur.  
Optimatisbus sanctitatis assidet deus aperire  
coelos, inde gloriosi plautianis triumphis. Urbes coelos  
aperit. Act. 17.

§ 20

Habet suam citharam in verbera Virtus, cuius con-  
centu rebelles leniuntur mores, et exanimantur in-  
chordas.

<sup>b</sup> Ad crucis citharam homines non convertuntur  
in saxa, sed lapides molliori videbantur in homines  
Pennis scissis sunt Math. 21. Antonius et lapides corda  
scissit, et ad granitiorum in saxa verat.

§ 21

Ducas 21. Die, ut lapides isti panes fiant. sic miraretur  
potius edentem, quam reinnantem.

Et adinstar Antonij clerent Agyptij plus in  
producendi palmei, quam in irrigandis messibus in su-  
claret Nilus.

## Procedit Elucidatio

§ 22

Claudian, de stibilib. In tua centenae optant pro-  
conia vocis = <sup>b</sup> vni Alexandro insudavit stauca  
fama in Philostrofo.

C. Instaurata succubuit fama dilucida ta-  
lentorum pondere praegravata apud Danielem. c. 2.

A Ianus de complanatu Manu ait. Vera fama  
haec est gloriosa proprietat, ut appetores sui contem-  
nat, appetat contemptores. Ut sequitur umbra, et umbra  
nemo assequetur.

E. Ut aromata tum vehementius fragrant, cum  
acrius teruntur, et calcantur, sic fama d.

§ 23

Cant. 3. <sup>a</sup> Quae est ista, quae ascendit per desertum, sicut  
virgula fumi: ex aromatibus myrrha, et thuris, et u-  
niversa pulveris pigmentarij. Et cinere, et sulphure, dum  
abit in favillam, sicut virgula fumi; et famam cursum, et  
vivis ad amulum advocat. In odorem unguentorum mo-  
rum currimus.

b. Spiritus ita per alios excedit, et a sustinere solo  
in nubem conflatus, solum vestigium hominis spe-  
ctatoribus demonstrationis reliquit. Ecce nubecula parva  
quasi vestigium hominis. 3. Reg. 12. In eam subit spiritus  
sui reliqua homini apparere.

C. Perchata sunt tantummodo labia. Job. 19. quod  
alia cadaver. Amici cum elevassent procul oculos suos, non  
cognoverunt eum. c. 3. vivus auctior, defunctus cernitur.

d. E tubo igneo explosa pila plumbea et lon-  
guis, et efficacius operatur demolitura saxa pro-  
pugnacula.

e. Mat. 27. A sexta autem hora tenebrae factae sunt  
super universam terram usque ad horam nonam. Tunc  
clamavit Jesus Deum, ut ab abscondito tenebantur  
liberos et efficaciter ad Deum oratio dirigeretur.

§ 24

<sup>a</sup> Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor  
hominis ascendit. 1. Cor. 2.

b. Elias mansit in spelunca 3. Reg. 19. Et quae cau-  
sus egerit in spem vel Angelus quodammodo ignorat, dum  
interrogat quid hic agis Elias?

C. Rediit umbram per lineas, quibus iam de-  
scenderat in horologio Achaer reversum decem gradibus  
4. Reg. 20. Parum esset Antonio, nisi duplo minus exordia  
in horologio videri operaretur.

Juan. 11. Prodiit, qui fuerat mortuus ligatus manus  
et pedes iunctis. Rediit iam ad homines, quando nec gens  
hominum proster firmam d.

## Procedit Elogium. I.

Anton. Ab.

§ 22.

<sup>a</sup> fama per id tempus vni desudavit Antonio  
<sup>B</sup> vires descendavit canis, non augendi pro-  
digys, sed ferendis: tabou non assueti  
ponderibus fatigata succumberet im-  
par oneri. Multum ab Antonio preti-  
um laboris retulit proster oclum, sed  
hoc ingenio fama est, praesentia nulli  
servit, quam hostibus, agris nullis, quos  
amaribus suis

§ 23

<sup>a</sup> Gallico abusque Rhodano, Tybride, tota A-  
sia vivi traherentur ad tremulum re-  
<sup>b</sup> liquas hominis in vivo Angelo venera-  
turi. Hic vota nuncupare, et solvere se-  
met ipsos: passim tota cernebantur Agypte  
suspecta canobis stauca, non e cera, vel  
auro: <sup>c</sup> pallor, macies, et dura in malis vir-  
tus suavit et marmore. Plalmorum can-  
tus assiduis aureas animas marmore-  
is inclusas caveis indicabat. Hoc et anto-  
Antoni; ut vel inde colligas et suat silen-  
tio linguas esse. <sup>d</sup> Utilius est specu perorari  
quam pulpitu. <sup>e</sup> divinitatis necio quid inest  
orationi, si proleat ab obscuro, nec velit ap-  
ci is, qui dicit, dum audiat. Tenuis in-  
oblitus veritas, et liberius paritur.

§ 24

<sup>a</sup> Quae clausus egerit in spelunca, non affuit  
Illa enim solis calidibus data spectacula.  
viginti ipse annos una traxit in ca-  
vea, totidem accipit mureto, <sup>c</sup> quot de-  
clera; in nullo deperdit valetudini, magno  
incremento viracit, rediit iam ad homines  
quando nil gerit hominis proster fir-  
mam. Vivere potest alys iam diu  
sibi demontuus.

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium. s.

Ann. Abb.

Mirum coronam lethiferam lubens videtur accep-  
tus in prociuum, qui in laboribus auventu-  
re vitam adgravesat in dolores.

Lubens mortem accepisset in prociuum,  
qui vitam egisse videbatur in prociuum.

§ 29.

§ 29

Lu. c. 23. Illudit melutium veste alba, et remi-  
sit ad Pilatum. Candidatum crucis se debac-  
chanti obiecit Herodi induum veste alba: et de-  
licavit sapientis ambitio crucis, quia ambitio huma-  
nae invitam habet ambitionem crucis. Novemur  
qui in Thabore de excessu crucis agebant, cum in  
vestimenti albi crucis candidatum amabant. Vestimen-  
ta autem eius facta sunt alba, sicut nix.

Martyrem igitur optat? Martyr eius  
Anton. Jam sicut dicitur Maximinus  
qui se obiecit debacchanti candidum  
melutium tunica. furum petit. candore  
se notum voluit, et delitavit, impij an-  
dela omnia invicta sunt

§ 30

§ 30

De fuit Martyrium, non voluntas, cui crux est vita  
quomodo crux esset mors? d. gal. 6. Absit mihi gloriari  
nisi in cruce. quomodo morietur salamandra in igne?  
Cui adducuntur leones, quomodo leones ungue e cornu  
cabium. Non Samsoni faves ora leonum propinquant.

sed quando manet adhuc cura marty-  
rij. genus mortis est eligendum, quod  
non dolum subiectis, qui toties obisti. ver-  
bera, crucis, fere, non iam tormenta, sed

b. qui petivit animam suam, ut moreretur 2. Reg. 17

Non sentiebat fere reliquias corporis, quas mors devo-  
verat. Auglicem spiritum requirit, qui toties moritur

lucus ita mutasti naturam omnium te  
mutato. Merentius ipse tibi vivum ani-  
mam mortuo iam diu corpori conun-  
xisti. Regere abicunys capus, cum  
pati vobis. Non obnoxius panis est ani-  
mus, ni prater animum gerit nihil. sed

c. 3. Reg. 17. Elia surge, et comede, grandis enim  
tibi restat via. Et quid comedet corroborandus ad novam  
martyria? subinveniens panis, et vas aqua. Hoc non  
tam epula, quam revocia. utique, namque regeret a  
revocis corpus, cum panis denuo iuberetur.

habes tormenta, quibus caveas. Crux, ignis  
fere nihil, inquit, hoc omnia, accipere  
graviora. vive, Antoni, vive. cosas  
qui unquam victimas immolat? sicut  
qui unquam obtulit, quibus non sua? in  
veru totus et aliorum, vix sine scelere  
martyr, qui tunc rapiebat ad necem in  
uno. vix facinus martyres. sanguis-  
nem non debet gladijs, sed filijs. Ne  
reperit effundatur vulneribus, an ubi dicit.

d. 1. Reg. 28. v. 15. curare iniquissime, ut su-  
scitaret? Beatus, cui tam gravis vita, quam dulcis mors

Genes. 22. Abraham Abraham non extendas  
manum super puerum. Proh quod ad necem rapiebas  
in uno! sanguinem non dabit gladio, sed innumeris bene-  
dictionis filijs. Benedicentur in semine tuo omnes gentes  
terra.

Lu. c. 2. v. 33. Et tuam ipsius animam pertransibit  
gladius. si pertransivit gladius, ubi nam vulnere, ubi  
nam effusio sanguinis? Non refert effundatur vulneribus,  
an ubi dicitur manus universa di.

§ 31.

§ 31.

a.

Aras devote victimas plura septe, inquit, Demittit me  
ut diebus mensibus circummeam montem, et planam  
Jud. 11. v. 37. tam masto vulnere rapiebat ad aras, quom  
pura facie Annam illasus redijt a sacri heio

b. 1. Reg. 6. 11. Posuerunt Arcam Dei super plaustrum.  
Ibant autem in directione vacca mugientes, et non declina-  
ntes neque ad dexteram nec ad sinistram. con fere hoc cum c.

2. 1. 3. Reg. immolabant bobes a lingua estimatione, et nu-  
mum. Et non audierit ibi mugitus, qui audietur ad Arcam.  
nimum, quia utrimque sacri heium est, et in obedientia  
uige. ni durius, saltem prolixius

Aras devote victimas ab aris, ad sylvas vi-  
ctimam immolatam cineres masto gerit  
in facie: hoc vulnere a sylvas rapiebat ad  
aras: nec tamen divino se opponit nu-  
tus. Scit enim non minus ardeat e-  
celisibus arcam trahere, quam im-  
molari, ubi que sacrificium est.

Procedit Elogium. I.

Anton. Abb.

§ 32

Reclitus monachi mirum fecisset  
inimica est multis, nisi fuisset Antonius, cum  
 horum conuer-  
 satio. Memorem  
 aliquid nobis viti  
 um aut amende,  
 aut iniquitatis aut  
 negligentibus alli-  
 quod. Seneca. Ep. 7.  
 nil referret vrbis ab vrbe. Vix tamen  
 hoc possit monachus, nisi qui urbem  
 acleat ad martyrium. Tunc orandi al-  
 tui evchi, mendis modestius subitici,  
 latius clare prodigy, enudare silentio:  
 ad oculos sapius loqui solitus, quam ad  
 aures

§ 33

Nulli obnoxius curis, nisi ys, quos suas  
 faciebat, cum essent aliorum. Parrem  
 verius egit nemo, cum in filijs verius  
 nemo fuerit. Muros curare solius agni-  
 us inter omnes, qui precum curationi  
 si lentium exigebat. Ille abactor demoni-  
 um, quibus nomen. durius fuit Antonij,  
 quam Antonij fustes. quos pudit rea-  
 cui monachum cellulo adhasisse, quam  
 ase corpora tenerentur.

cient, et in nomine Antonij exierunt demonia, mira utriusque similitudine elucis sanas,  
 fugit indiscriminatim utrumque, vel passus, ut si ligambis inter Principem, et Minimum, error.

§ 34

In ista morborum curatione suometens  
 animo, mutare regionem constituit, noxi-  
 um valetudini mentis raris aere levio-  
 rem. Totum solitudinem peti Antonij.  
 In vbi non existat Antonius, ibi solum  
 invenies solitudinem.

montem ipse solus Joan. 6. sed quomodo solus, si multa signa facit Joan. 11. solitudinem peti Domini?  
 vbi non existat, ibi solum invenies solitudinem. Ecce mundus totus post eum abiit. Joan. 12. v. 19

§ 35

fuisti elabatur nocte conobio. Nulla nox  
 eam fuit monachis longior, cum mane so-  
 lem suam haud conerent exurgentem. Ad  
 sylvam cum perrexisset, credidit se filijs lavasse,  
 at latere qui poterat caruli, acutis vestigia  
 odorem Christi late diffundebant? Offendit  
 inter palmis, dignum, ac unicum Antonio syl-  
 lum. Tales illustres animos in elydis umbris amant

Procedit Elucidatio

§ 32

Joan. 14. 30. Venit princeps mundi huius, et in me  
 non habet quicquam. Et in mundo erat. Merum fe-  
 cisset omnibus, nisi fuisset homo deus cum nil re-  
 ferret mundi a mundi. Vix hoc poterit, nisi qui  
 mundum dicit ad crucem. In mundo erat, et mun-  
 dus eum non cognovit; cum nihil haberet mundi,  
 qui unam de lit aurem Malcho, glu-  
 res dedit oculos caecis, ad oculos sapius loqui solitus  
 quam ad aures. cepit Jesus facere (et postea) docere

§ 33

Ecce. 1. Et planta pedis eorum, quasi planta pe-  
 di vituli. sua vitulus faciebat onera, quae erant  
 aliorum.

Ecce Mater tua Joan. 19. Matrem verius nulla  
 egit, cum in filijs verius nulla fuisset.

Lucas. 11. Erat Jesus eiciens demonium, et  
 illud erat mutum. Et Marc. 1. silentius demoni indicit  
 obmutescere, et exi de homine. Et quare? Mirum, ut  
 laudibz abstineret, dicebat enim. Scio, qui sui sanctus  
 Dei. Et ut pretium curationis si lentium exigat.

d. Marc. 16. In nomine meo demonia eii-

§ 34

sanans filiam Synagoga salvare, et sanare  
 discit morbo, et vanitatis vitare periculum. Ne per-  
 misit intrare secum quicquam Marc. 8. h. 2. Ne  
 in mira, plausibili qui morbo morbo curatione disce-  
 rent discipuli aere vanitatis noxium effigere

Desertum curia plaudente speciem re-  
 ferent in interiora deserti salvare fugit iterum in

§ 35

Marc. 16. Valde mane veniunt ad monumentum. Mul-  
 ta nox eam fuerat Magdalene longior, cum mane solum  
 sistentis haud corruerit exurgentem.

b. In odorum unguentorum tuorum curruimus  
 adolescens dilectione tenuis capt. c.

c. Cant. 2. Ego abiit dilectus tuus? et quaeremus eum  
 secum. dilectus meus descendit in hortum suum ad  
 aredam aromatum. dignum sponso laticulum, ut ex  
 odore noxaret, cum ambit delibere.

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium. 5.  
Anton. Abb.

§ 36

§ 36

Genes. 32. v. cum Jacob remotior a turbis remansit  
solus, eo liberius vacans caelestibus potuit exultare.  
vidi Deum facie ad faciem.

b. Monachi, sicut stellae Magis Regibus desi-  
derabilior, quo fugatior. videntes autem stellam (quae  
fugerat) gausi sunt gaudio magno valde Matth. 2.

Marc. 15. Pilatus autem rursum interrogavit eum,  
dicens: Non respondes quidquam? Nec enim per urba-  
nitatem aulicam commendatur Religio

d. Ita veritas caulat ab aulicis, ut aulicis Princeps Pila-  
tus inquireret inscius, quid est Veritas? Ioh. 18.

e. Et sylvis fera errabat per aulam Herodis, cum  
ad mensam in diebus Joannis caput exigitur, atque paratur.  
Evangelium d. Ant. 12. de vng. ait. Hoc crudeliter perculis  
debemus, quo insana epulis fortiter verceretur. Ibi, <sup>f</sup> in aula vir Piscalor ingressus dilexit men-  
dacium; nondum curio limen attigerat, et Deum iam denegabat.

§ 37

quoniam succubuisse Atlas Athanasius columnae cele-  
stis humeris talis Hercules Antonius. Hic columnis  
portari iure Hercules non plus ultra inscriptionem com-  
probaret. Porro in feri non prevalerent cornu Ecclesiam,  
cum ad invicem damone Antonium fugerent.

qui iugiter crucem humeris subijt, dum laboranti Ecclesiae supponitur, tanti ligni fulcrum  
communiter fabricent, ne faciat victimam. cum ruentem domum fulcrum crucis sustentaverit Ant.

§ 38

Minus esset oculos dare, minus tristitiam de caecitate  
amoveri. Hic in Tobia huc utique nunquam satis  
laudandum est. Non est contritatus contra Deum, quod  
plaga caecitatis evenerit ei

b. Erat enim suo tempore lux, quae illumina-  
bat omnem hominem

Idcirco Antonius tanti habuit Athanasij pallium  
quo magis invisam haberet praesentiam Arrianam; pallio  
firmiori fidei vites involutus. Ne sine mysterio 1. Reg. 18. Samuel describitur amicus pallio  
us, et pulchre egrediamur, quasi velamus faciem, ne videret saulem, qui commiserat quasi pec-  
catum arrolandi, et quasi seculi idolo laetis 1. Reg. 11. 4. si avertendi sunt oculi, ne videant quidam haerem.

§ 39

Juan. 19. Exiit sanguis, et aqua; cum sanguinem  
effundere videntur non licet, in lacrymas cor liqueat  
vitionum incendia inundantium. Et aqua

b. sicut deficit ignis, cum desunt ligna; sic spiri-  
tus deficit, cum lignum crucis deest. Ideo in pallio ca-  
prino, et aspers involutus duplicem spiritum Elias Elisei  
demisit. Auger enim spiritus, quo rigidior duplicem  
aureos. Et lavavit pallium Elisei, quod cece dedit  
ei. 4. Reg. 2.

Hic liberius vacare Deo, non tam divina  
prostrare, sed pati. Invidendus Augustus,  
quibus desiderium sui fecit, cum pegeret.  
Rescribere Constantino saepe mortuus  
summam urbanitatem dixit in Monacho  
sapere rusticitatem. Consultabat monachus  
imperator, cum sciret veritatem eulem  
ab aulis errare per sylvas. E contra feris  
et sylvis errare per aulis. Non nisi cunctan-  
ter respondit, nisi veritas literis, ne  
aulam conderent, cum adirent. usque  
aule elect monachum Regiae horruisse.

<sup>f</sup> in aula vir Piscalor ingressus dilexit men-  
dacium.

§ 37

Nolo ad ea digredi, quae bene fecit Ecclesiae,  
cum gravissime laboranti suppositus ab A-  
thanasio. Hic humeris bene paratus crucis  
fulcrum Ecclesiae, quo crucem iugiter cubens.

§ 38

Oculum eius temporis lumen, sed caecus  
ferre docuit caecitatem, non conqueri. No-  
bilioribus oculis lucem attulerit nemo, dum  
semel unum videret Antonium. sed eo con-  
tem invideat Antonius Didymi, cum monita  
pristagat Arriana

§ 39

Siccis exprimebat oculis senex lacrymas  
incendia, ut extingueret, quibus libon-  
tius sanguinem impendisset. Hoc unum  
supplicium non exportus. Satis se vixit  
se ignovit, cum vita sua alimenta de-  
ficerent, quo patereur. Ne fieri esse mu-  
nachu dicens vel hora abstinere. d.  
supplicijs

Procedit Elogium. 1.  
Anum. Abb.

Procedit Elucidatio

§. 40

§. 40

Totum igitur Oriente clarus, occidenti  
proximus sui mortem admonuit debiti, que  
tam oblitus latebat ab eo nihil ausa repete-  
re, cui nihil dedisse memineras, centum  
quinque annos morata, si vel ab uno ma-  
talem illum colligeret verbo; irrita comen-  
tatione defessa. Sic ait, maior erit, et  
gravior, quam mens queat numeri ferri.  
Rapiatur flammeo curru. sic a nobilitate  
astra petuntur.

§. 41.

Senex solatus nulla tulit onera senecuti-  
ti, nec deceuit. Senem egerat adolescens,  
nec novae gaudia iuventutis. Integri, pro-  
misi que oculis moritur, nives comen-  
tatione contemplantes, sed inter nemurum in-  
viditatem. claudii nondum dilexerant  
oculi, qui perpetui pene vigilis pance-  
rant. Dentis nec unius lactum, quibus ora  
longa dederat, frugi, ac maxime severa via.

nam aderat. e. e. cumque in orbem transissent dies convivi, mittebat ad eos sob, et sanificabat  
illos, contingens que diluculo offerretur holocausta pro singulis. unde nec labijs, nec dentibus lactum.

§. 42

§. 42

Vulgatus inter monachos nuncio decessu-  
ri parentis, agminatim conflueret spiritum  
excognitum ore quilibet suo, ut superstes  
Antonius factus sui viveret in discipulis,  
quando animos omnium secum rapuerat  
erat in morte. Athanasium, ac Serapio-  
nem heredes scripsit ex aise. curium  
capro vni que obrigit. Talibus ille tegu-  
menti obduxerat arcam faderi.

Extendant Antonianam pellem heredes, quia quem caeli capere vix poterant, illa. capreba-  
tur pelle: in illa multum illi caeli relinquitur, Dives Arca nitus latet negligetur corium

§. 43

§. 43

Potentibus monita, ac leges filijs dedit mo-  
rioni se reliquit. Emuncto penitus corpore  
doctum, vel ipso vermes ieiunia, qua susti-  
nuit. De corpore tantum in morte sollicitus

Apocal. 5. 1. Et vidi in dextera sedenti supra thronum  
librum scriptum mores, et scripti. Talem librum ad moni-  
tas leges in suo corpore filij salvam reliquit  
sob. 2. 2. qui testa saniorum radiebat. Et quare ver-  
mes non rasi? dicebat eos ieiunia, cum tantummodo

labia delevata essent: illi circa dentes.

b. Matth. 26. Maria Magdalene, et Maria Jaco-  
bi, et Salome emerunt aromata, ut venientes unge-  
rent Iesum. Saluator autem incipit obsequium, et  
prohibuit aromata ungentis, qui solo nomine od-  
ore vitam eternam orbem adimplet. Oleum effusum  
nomine Iesum

c. Nec erat, quod diceret in tumulo, inquam non  
tam caro, quam fasciculus myrrha fuerat illaevi.

§. 44.

a. Dierate caeli desuper, et nubes pluant siccum. Iuxta e.  
efflebant, dum orabant caeli; et lacrymas, quot pluvias  
effundebant, cum terra dederunt siccum; sola terra gau-  
debat. De usi sunt gaudio magnovalde. Unde id fa-  
cente. Angeli dicebant Iuxta. Ecce evangelio vobis gau-  
dium magnum. E contra, effluentibus cunctis gentibus  
Antonium ut patrem solum eorum gavium est.

Cassiodorus & Ep. 9. longum est de cuius gloria  
sufficienter loqui, quem singularum gentibus seculo  
procuranda genuerunt. Plinius par. sed quid singula insector, et colligo? quasi vero aut oratione  
complecti, aut memoria consequi possim. Capitulorum est. Quocirca nulla vox fortis, nulla oratio  
felix, nullum ingenium tam faciendum unquam fuisse, quod possit a te res gestas digne exprimere

Tumulus Antonij

Perge porro Victor, homini hic nihil est, imo nec mortis. Antonius  
vitam pene totam vixit in tumulo, nunc extra tumulum vivus voluit per  
ora vivere

amans vel in morte deserta. Iuxta  
qui nollet Aegyptum asperrari cadaver, ne  
condiretur coloribus, nec enim videtur e-  
rat coloris, qui mortem suavitate orbem  
integrum recreaverat. Nec erat, quod  
diceret in tumulo, inquam nihil carnis  
ominino in tulerat.

§. 44.

a. Effluentibus cunctis parentem pene commu-  
nem, solum eorum gavium est, usque adeo  
ut pluviam tricornis totu nullam dederit.  
Antonium flere putabat nefas, ex quo per  
chanem hospitem excepisset. eversae lin-  
gua, ne plura taceas, dum eloquens. Et  
quando laudandus, iterum sumes An-  
tonium, Tace.

# Elucidatio in Elogium s. Pachomij

## Elogium §. 1.

## Elucidatio

saep. maiori for  
nere locum le  
ut inuicem mul  
ta occiderint, ut  
alios surgent,  
et in manus  
sua. Ep. 92.

Prima Veritas huius est: a parentibus idolo-  
latris degenerasse. Ab his in tenebris editus  
non in lucem, candorem nihil hausit cum  
lacte, sed impertavit, religiosior cum deo  
minuit. felicitatem suam auspiciis  
calamitate, perierat, nisi propemodum  
perisset.

<sup>b</sup> Liliam inter spinas cum. Tenetis eum non  
comprehendunt. <sup>a</sup> sicut fulgur ac-  
to nubilo prodit. De lacte, candorem non  
genium, hausit. Lactea statagets velu-  
ti cum pocula fuscant sanguine. ubi  
ars parua speciosior de vniuerso arro-  
gat tibi delectum. Genet. Exiit sicut dy-  
demonio deo augere.

Stacius  
Achil.

triumpharet, cosa in coronam abis. Ictibus incedit  
gem, et tantionibus calamitatis accessit Pachomio thesaurus virtutis. Periret Phoenix,  
nisi perisset in flammis.

## §. 2.

## §. 2.

Puer annis episcopi saepius inferis libata vna  
nauseante stomacho repulit. videbat ve-  
neno stomachus oculatus, quo cosa ora  
com biberant. Nutris scelentibus abnue-  
bant viscera innocentiae; tantum religio-  
ni nobis ipsi innocenter

Exo. 32. Stripiens vitulum, quom fe-  
cerant, combussit, et contrivit usque  
ad pulverem, quem sparsit in aquam,  
et dedit ea eo potum plebs Israel. quom  
insederat idololatria stomachis in-  
nocentibus exuberantia labia potu infer-  
ni libata; securusque sic tyrannus

## §. 3.

## §. 3.

<sup>a</sup> Solemnem profano templo victimam domo-  
niacis immolabat sacerdos. Et a paren-  
tibus fertur Pachomius, ferendus omnino  
erat puer, et innocens, suis ire pedibus non  
dum poterat, cui violentum hoc unum ge-  
nus religionis religio naturae faciebat.  
Nemo minus nocentes demones adoravit Pa-  
chomius, ad aras prostratus terrebatur deum  
quem adorabat. Torquebantur ad presentiam  
probitatis improbitatis. Equale vix illud de-  
sequiam demonis, quod illius erat suppli-  
cium. Et hoc futurum innocentiae argumen-  
tum est hosti displicere, quod placeat.

quam sero ad Deum, quam cito ad  
idola vitiorum pueri a parentibus ad-  
vocantur! mundum nativ Hebraei filios  
de Mili fluctus deducunt. Exo. 32. Et quos  
provocationibus devotam deo filios  
ad aram deducunt? iudicis. e. quando dis-  
tinct virginicula elementa fides? quo  
primas formavit voces ad cantica ve-  
neris.  
<sup>b</sup> Venisti torquere nos malitia de  
innocentia querebantur Matt. 23. Et puer  
tormentum advenire de sanctitate. Sero  
qui sanctorum sci.

<sup>c</sup> Demorum laus non proficitur  
caere infantium, quia innocentium

## §. 4.

## §. 4.

<sup>a</sup> Saxea tunc esse patuit signa Deorum,  
quibus aut metus, aut saepor vocem ad-  
mit, illocoram nec ausa hucere: tantum  
vel in Oile reverentia sanctitatis. Elogium

Erat sesis efficiens Demonium, et  
illud erat ructum huc. Et. Metus, aut  
saepor vocem advenire, illo coram  
saxea; qui garrere bilinguis assoles  
garrere.

## Procedit Elucidatio

b

1. Reg. 5. Eccc Dagon iacebat pronus

in terra ante Arcam Domini. Impingens labia terre elinguem se coram Arca, et veni dei Simulacro mendax Deus ostendit  
 b Marc. 5. 15. Vident illum, qui a demonio vexabatur, sedentem, vestitum, et sano mentis, et timuerunt. et rogare ceperunt eum, ut discederet de finibus eorum. En expellitur ab urbe, quia tyrones expellebat ab homine

§. 5.

Primam pugnam induxit Adolescentis, qui dixit: In laboribus a iuventute mea Et qui dmonuit can. floris apparuerunt in terra nostra tempus pulationis advenit. Mores enim in sylvas abeunt, si in floribus luxuriantibus non amputentur. Eo devenit adolentis error, ut sapientia faceret penitus ignorantia viam viri in adolescentis. Prov.

§. 6.

Ingruunt saepe clades, ut casti, ne erugiantur virtutes, Tobia. 2. Et ut exerceantur perfectiones. Tobia. 2. Hanc tentationem (coerentiam) idcirco permisit deus evadere illi, ut posteris daretur exemplum patientiae

b 3. Reg. 18. 25. Invocate nomina deorum vestrorum: et ego invocabo nomen domini mei, et Deus, qui exalaverit per ignem, ipse sit Deus. Respondens omni populus ait. Optima propositio. Vbi ignis chonitatis praestaret, testata divinitatis veritas elucet. Nec sine mysterio in Arca deitatis sua speciem Dominus collocavit. Qui enim per Manu ingustam opem fami detenti culti, Arcam in signum divinitatis consecravit

§. 7.

Ferum igne eliquavit, et vel ferrea pectora charitatis flamma emolliuntur. Totum ferreum Davidem mories respirantem, et in Sadaal insurgentem quia Abigailis munera exorantur. Tunc ait David pueri sui: accingatur unusquisque gladio suo. Eccc accingit eum, David, et socii. suscepit ergo David se manu cui omnia, quae attulerat ei dicit quae ei vade pacifice. En devotum amicum pietatis. 1. Reg. 27.

## Procedit Elogium S.

Pachomij.

b mendacis statuum Dei vivum efferebat simulacrum virtuti, et veritati, quod enim mendacia venderet in tanta luce adstantis non latuissent. quam hinc inde expulsus est vel ad ipsi parentione, nequid remaneret sanctitatis in templo, quam totam secum ipse Pachomius conveherebat. vltimum hoc genitoribus deum et beneficium.

§. 5.

Adolescentiam Marti devoveris primam pugnam induxit avari. Aquilas haud sequi solent, sed praevectere. signum suum constituit amorem recti. stipendia sub constantino multa meruit, sub eodem gloria. Imperatorem referebat moribus constantissimi. In tyrrannum Magnesium cogitabat, obulam ibat deo

§. 6.

Cum ingens anno no caritas esurientibus astra crudeliter fame veraret, christiana charitas esurientibus opem tulit. Escam verius fecit christi peccator Pachomium. Nec fuit capta difficulte dominante fame. Inexpectatum prima miratus officium, vulnereatum se identate novit: his telis enorme peccus obreccerat, nonnumquam imbuerat militem simplicitero. Genus hominum sciscitatus christiani cum comperisset, habere, inquit, testatam legit prostantem beneficio. Accipere et male servus, nemo nisi bonus vltor nec dederit et ignem, et hosti. Haec esse hoc a caecodamone eceru' sero, ea stomachus repulisset.

§. 7.

Perfecto itaque bello Marti ferreo, remisso nuncio, ille devovit se militem, cuius fuerat amicus devictus. quid enim vltor ferro requireret? an avarum? vel sine bello hoc habeat a Christianis, vltorrei oba-lore, non uesti. Pugnemus, inquit nobis non duci. Haec bello et gloriose potest esse

Procedit Elogium . 5.

Pachomij.

victoria, et acerbior elacles

omni datio in orum, in ditionem que correctio, et difficile licentiam, et periculo plenum negotium est. sic Alexandri, casares, et Ambales alios demum phare soliti, se ipso vici- cere necesse.

§ 8

Non placent arma, que famem acciunt. Idcirco Christianis homines cum a luce, Chri- stianam rem celeriter docuit, caput sacrum pntem sitire, qui antea famem tulerat. sacri de more aquis renato admovisse calum dicitur sua vbera, siquidem vris melleas calu depluit, ut inde etiam disceret novus miles, quam dulces sub cruce sti- pendia praebeantur.

§ 9

Christum ex largitione, qui noverat, non- dum se reputat Christianum, nisi pariter desierit, ut huc quidquid prior se ipsum, cum duceret, eundem se obtulit Christo. Postea- bat aetas in adolescentia, inuenerat quidem legem, nondum se ipsum. Brevis circumla- ante hunc non iam magno, sed Maximo meminit et huc sub communi mendum.

§ 10

Sam ex milite monachus; sed haec alia milita est, in solitudinem castra convertit. Ditionem ferro abstulit, cordi dedit, ipse sibi hostis, et copie. Primam ratus gloriam latuisse, primum imperium, si seruiret. sub Palomone regis in primis, probo que mona- cho palmarum tyrocinium posuit. Quis non solitudinem in uideat prope modum vici est, celeriter ut que adeo illi se parem efficit. Ne- tamen hanc subiret invictiam, solum omnino voluit monachum, siquidem in illum peritus ipse transiit.

§ 11

Doceret tyronem Paloman manus ore, plus manu. Audiebat ille vicissim manu, non aere: vera docendi, discendi que ratio orando noctes traducere, orum labore

Procedit Elocutio

Martino, pan. vna ecce Germania unuer- sa delata est, vno praelio debellatum, sed

§ 2

Iudicij sa. v. Irruit spiritus Dominus, in samson, et dilaceravit leonem. sub Leonis species subodorans daemorem. D. Demus aut tamquam leo regis, circuit quarens, quem deus vet. quid inde de decore leoni, de demens daemore, et de irruente spiritus in animam expellen- am daemonia? ecce examen apum in o- re leonis erat, ac fons mellis. Dulcis enim virtus sapentia sua milia pleci.

§ 9

Sunt qui nec se, nec sua dant deo unde daemoni dant sua omnia. sic f. vanae seculas in inferno luer. sunt qui omnia deo offerunt, et cum se non offer- runt, infero traduntur. Itac omnia tibi dabo. sic etiam se habent pessimi Religiosi; que deo s. ordunt, sed non suc- sic Iudas loculo habens. sunt Apusuli qui cum Pachomio dicant. ecce no reliquit- mus omnia, et secuti sumus te. Mat. 19.

§ 10

Invasuri terram Promissam diu castra- metati sunt in desertis. qui se non dete- rit sub reliquis vexillis non militabit. Abneget semetipsum, et sequatur me. Ab- negatio sui est vere desertum, has solitu- dines solum adificiant sibi Reges virtutis. Principes sanctorum, conules perfectionis. Ideo ait s. Job. 3. Nunc dormiens alicum cum Regibus, et consultor eorum, qui ad- fiant sibi solitudines.

Ustendisti cursum statum non expectandum in festinatione virtu- ti. Nazarias.

§ 11

Sicut in horologio citius manus, que malleus horis docet: citius enim oculi vident in milibus duodecimas horis ty- num; quam auri percipit duodecim mallei signis.

## Procedit elucidatio

b Cant. 3. Quae est ista, quae ascendit, sicut virgulae, et universi pulveris. ubi in conspectu aderat pulvis, cornes in virga inhaerebat vigilanter.

Joan. 9. Emittit lutum super oculos caeci salvator, quod cum alijs caecis non praestiterit, ut visum daret, de ipsa pingua sacra ratio discernimus, aperitur, erat enim caecus anaturaliter, et luto recluduntur oculi hyemum vis caeci, dum mortalitatis terram adhaerum visque consuetudine revolvitur.

## §. 12.

Exod. 3. vacillans, et videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus? Ardeat quidem nisi profusus dormivi sanguis flamma recideret.

b Matt. 27. Plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius. Ergo dum lucanus nudos pedes spinis affigit, audiet adhaerens spinis coronari. Sic stas gaudium meum et corona mea ad Phil. 4.

c Psal. 118. v. 105. Luccerna pedibus meis verbum tuum. Lux aperit oculos, ut opo assignantur pedibus? Mminum quia vis obedientis luccernam oculonem habere videtur in plantis, dum potius exequatur, quam investiget imperia. Unde scraphinus vidit Isaias claudentes oculos duabus velabantur faciem, et extendentes ad imperia pennas: duabus velabant, quasi carere cacorum desiderant. co.

## §. 13.

a Luc. 3. Ascendens (Christus) in unam navim, quae erat simonis, rogavit eum a reducere pusillum. Et sedens docebat & navicula aut curbar. Ut cessavit autem loquens dixit ad simonem: huc in altum. Bene est tibi disjunctionis a terra vis apostolicus, et par vallum pelagus, a dhuo exardescit ad ignem in domo brandi calcitrant 2.

## §. 14.

a Diserte pro Mausoleo inscriptio enigmatica est ab Absalone. Manus Absalon. Neque enim tam ex lingua, quam ex manu cognovimus Heres. 2 Reg. 12. v. 12.

b 1. Tim. 1. Sicut non est lex posita bene, quia impressa, in ipso legi potest.

## Procedit Elogium s.

## Pachomij

vincere, famem amare, non pati, sequendo excubantem somnus cor ple exercetur, de praepetori imperio terram versans adumpebat soporem, torpere somno perdifficile est, si tua mortalitatis terram revolvas. Luto recluduntur sapientibus oculi, non clauduntur. Et quae vigilia dicitur corpori, somnus est animo. Prudens consilium senioris terram invertito, ne dormites, nisi potius somnum suadeat strationem versare, in quo otium sit dormiturus.

## §. 12.

a Dicam, quod person horreas, sed quod ante Pachomius. Lignatum missus arisset fervore obedientis sylvae, nisi multiplex pedum vulnere sanguis profusus incendio restinxisset. b Medio pede perclusis incedens faciens terram suo crevere sanctissimam, crucem sibi coelebat manibus humis spinas tranquere capiti pedes, ceteris Chrys dicebat. Haec illum tamen aculei morabantur, adhibebantur calcama ruperanti, nec sentiebant pedes aculeos, siquidem totus morabatur in capite animus obedientis. Sic exactissime paruit cacorum more; nec enim alios oculos habuere pedes, nisi quos fecere vesperi, ac spinas. v digna aternitate vestigia!

## §. 13.

a Eximite vel ipsi praepetori suspiciens das Tabennensem insulam a superis sibi deterram signavit. Bene in insula Monachus quo disjunctionis a continente, eo etiam tutior: habeat circumfusa maria pretium solitudinis, et fiat vallum Oceanus, cetera tunc ad ignibus.

## §. 14.

a Coli viam edocet multos: poterat hoc vel sine verbo docere, manus sicut, et pedes ostenderet, detingit tamen per Angelum leges e caelo habuit. Scripsisse creditur Deus, quae in Pachomio legent. Tandem ex auditore praepetori, quas ab Angelo leges acceperat

Procedit Elogium. 5.  
Pachomij

Nulli dedit ante, quam Angelus evasisset. Primus, quem erudit, ut filium, praerit, se natu maior, ne videretur suam amare sanguinem in discipulis, solum sanguinem elocebat. Huiusmodi hominum frequens pugna cum demone, haud ita frequens victoria. Quicum illam Pachomium dicit ab se, quaesivit hominem, pinguiorem raris faecibus, auctam praedam, sed ut solum in pueris, ita demura in homine reuincit necis qui dentibus percutit.

§ 15

Hiatu improviso telluris perterriti se credidit posse contemplantem divina; non horrebant non pedibus humi Pachomij cum oratione. fuisse ab oculis terram gavisus, quam vltro tegeret, nec horrebat pro fundi faciem carceris, qui vltro libertatem ardentem adamas.

§ 16

facto agmine more castronsi demones irruunt. Ab uno timuisset Pachomij. Equibus armis monachum aggrediuntur? commendatione virtutis. Quare hic ictibus est cucullus pro galea. Quinque fatentur hominem monstra infera. Tunc tellurum solum subreptum reuocit ad oculos, ne oblitisceretur id, quod erat, qui non effugerat bellatorem ex horruit onerem.

§ 17

Paminam induit adversarius vimon experna Pachomium. Maeste quid hostem tones bellatrix monache? Erudit gigantem, femina est. Sed par est monachum ab his sibi timere. Itaque feminariam spectra obitans solitum diuenerat. Solus valere rare ememero, qui veritatem inde accipiat, unde inueneri voluptatem. In ingenti aede, quam muerat, nullam hi hospitis cellulam nuncupant

§ 18

Victor Angelum gratulantem victricem ecclesiam habuit, prole etiam muenera nunciantem. Ita prouincus esse cogit, ubi et castus, haud ita repente ut filius. Eruditam nemo subitum

Procedit Elucidatio

Isaia. 6. Eruditum sera- phinus labia prophetae ignem calculum numpit de altari, et de precipe transtulit ad manum. Et in manu eius calculus, quem precipe tulerat de altari, experitur ante in se severitatem, postea vero traditur illam discipulo. si ita capiti dei publici, et communicationem in condendis legibus se gererent, leges equidem temperarent, et corrigatas in obseruatione ponerent. sed capiti aerea, ut statura Nabuchodonosori, totum pro pondus in pedes abiciunt, unde pedes, et caput percutunt.

§ 19

Iam tanta virtuti pondus nullus sustinere negabat, et dehierebat. si prodero saluati terra mota est, et porta scissa sunt. Matt. 21.

Isaia 32. Vadam ad portam inferi. quid inde? Plalmos nosmet cantabimus ueneti diebus vite nostra in domo dni. Ad libertatem anhelat filius dei, videns severitatem patris.

§ 20

In spiritu vehementi contores naves Tharsis. Phalaris et quas nulla via semeliter, impetus aens subtilis populatur. sic vitium vanitatis detriumphat, quos machinae martirionum non concuerent.

Apoc. 11. illa sapiens, cum aeri motus suspectus habet, lapilli saepe sublatis per inania se librat nubila, ne leve olarum remigium praecipitent flata venturum. 1. P. Amos. 13. de virg.

§ 21

In samone fortitudinem, in dauide sanctitatem, in salomone sapientiam trium phavit demon feminam induens; quom ego feminam induens demonem terribit? deterruit et paulum, cum non pachomium?

Joan. 4. Continuo uenerunt discipuli eius, et mirabantur quia cum muliere loquebatur, usque ad eum rari, dicens, in solitudine cum mulieribus loquendum

§ 22

cant. 7. Venter tuus, sicut acervi ut tritici, vallatus lilijs. ubi castus liliorum candor elucet, euacuatam fecunditas in a-

+ concurrentes undique concipi- chis, ut huius- cu

Procedit Elucidatio

<sup>b</sup>  
 Elephantis parvas biennio vixit ma-  
 ture. Sapius Amygdalus fructum deside-  
 rat, quia nimis in floribus vixit germinan-  
 di festinat dens. qo. Sincera Phamone si-  
 rem somniam describens, ait: videbam  
coram me vitam, in qua erant tres pro-  
pagines crescere paulatim in gemmas  
 Et dum desideria erumpendi, (Et post flores  
vbas maturecere) usque ad maturitatem  
 componuntur, pectus vitis matura elucatur.

§ 19

<sup>c</sup>  
 Luca. 1. spiritu sancto replebitur adhuc  
ex utero matris sue: et multos filionem  
israel convertet. cum enim ebanem Deus  
 hoc formaret ad munia, manus Domini  
 erat cum illo

<sup>b</sup> Pacatus. pan. quid tua intereret  
te Principem fieri, qui futurus eras in  
imperatore privatus

<sup>c</sup> canis Empedocles carmina, Plato  
dialogos, Socrates hymnos, Epicharmus  
modos, Xenophon historias, Xenocrates sa-  
tyras, Apuleius versus hoc omnia. sic Apul-  
 sic Pachomius omnia conoby munia.

<sup>c</sup> Eccl. 1. Et planta pedis eorum,  
quasi planta pedis vituli. unus vitulus vi-  
lat, ut aguilis, ducunt, ut homo, incedit, ut  
leus, et omnia hominis, leonis, et aguilis prostran-  
issima munia dabit.

§ 20

<sup>a</sup>  
 Pater Prodigii non reprehensibilis, quia  
 adolescentiori indulgentior; et adolescentiori  
 discipulo Christus suavior, suavi benignior.  
 Eliseus grandaevus Naamano superciliosus, au-  
 rulo viduae amicit humanus;

<sup>b</sup> Josephus. Proterneo Oniam ac-  
cusanti: veniam, inquit, quaeso, praesta; non e-  
nim delacet senes pueros que eandem men-  
tionem habere Brui. lo. c. 7.

<sup>c</sup> can. 2. tubera non habet, quid faciemus  
sorum nostrum in die, quando alloquendi est. Nec  
enim ad munia manus apta non habens vbera.

§ 21.

<sup>c</sup> Sicut pulchre componitur in Christo: quod  
 facies eius sicut sol lucet; et in illa serenitate  
 quaedam imminet severitatem temperat. Et de  
 ore eius gladius utraque parte acuta exibat.

<sup>b</sup> sic extremitas una mellis scippi so-  
 nathy, et alia sine melle ad celum manebat.

Procedit Elogium. 1.

Pachomy

probavit: beneficium temporis est parvas  
 perfectus. Triennio sustinebat vixit pen-  
 tium, ita Deus monuerat, ne, si prius  
 quae postulasset, semel impetrata neg-  
 ligerent. Difficile est amare diu, quae mel-  
 lier exoptasti, quae illa, quae semel. Nec  
 solidum votum est, quod plures non  
 vicerit hyemes, nec fructum, quod otiosi  
 sapius ignibus non obstiterit.

§ 19

<sup>c</sup> Quantus porro esset in animis effingen-  
 di, hinc collige. Illum Deus hanc formavit  
 ad munia: auctus eo pps dubium sem-  
 per voluit. Quae, an miles esset in pugna; tan-  
 tum non poterat non praire virtute, in qua  
 unum hoc habuit odiosum, quod se prode-  
 ret, qui gaudebat in grege latere; sciens  
 confusum imperium cum modestia minus  
 videri, plus posse. Ille oleum cultor, et  
 sator, ille instructor sapius mensis; mensa  
 rumen illa salinarum, quam suis circumfere-  
 bat in moribus. Ille valetudinarius mini-  
 strator ambitum fecit in moribus; studeliciter  
 ministrabat. Ille conoby canitor; nunquam  
 eo claviger mors ingressa conobium, nun-  
 quam egressa charitas. Colorem tunc reddi-  
 dit domus sua, cum Petrum ageret tan-  
 tus parens.

§ 20

Memo acerbius odit hostem, ac semetipsum  
 Pachomius. Memo charius se diligit, ac illes.  
 subditis sibi monachos, adolescenti vobis  
 paulo amantior, quibus superciliosa spectant  
 sunt. Et virtus in infantia blanditior fovendi  
 amae, non terrent. Non aliter egit cum se-  
 nibus, nam et hi pueri sunt: mamillarem  
 deum roscat Aegypti, tot scatebat vberibus.  
 Hieroglyphicas notas exprimendi virtutibus  
 minuit. Vnus omnia referebat in sese, et  
 amorem virtutibus, simul vobis, in omnes sedes

§ 21.

<sup>a</sup> In tanta frontis serenitate sua reti-  
 nuit fulmina extra nubes: et mellis  
 apibus suis incit aculeus. Nam et quando  
 que pungeret amare esse. Silvanium

Procedit Elogium. s.

Pachomius

quendam (is e comado monachum tunc  
inducerat) relabentem ad scenam, sequet  
puestra monitum, demum per aggressiones,  
iram exauctoratorem dimiserit. usque adeo  
nefas putabat tam sancto vocari sub indu-  
mento. leux evita monachi, sunt ligna  
cruccis ad lachrymas non ad scenam, nec  
eius autem clavi fodere, reccius ora ineptos  
di. ducuntur in risus. Inexpectato silvan,  
corru novam personam induit, vice versa  
comadum tunc egit uti liter, peripetiam  
lacrimum cum fecisset, idest varietatem sor-  
tium, conversionem scena. hoc sine paku-  
lu edocebat Pachomius severissimus nra-  
rum vindex in monachis, quos tamen ho-  
mines meminisset, amasset Angelos ad leges  
Angeli, plus dicam voluisset Pachomio.

§ 22

ut in omnibus, tum maxime in monachis  
avaritiam odit, quae auro imperare par est,  
non servare. stercus avaro contentat a mo-  
nacho flammis dedit. Triticum procuratori  
avari remisit iratus, nec regi avaru legere, nec  
avaru pane voluit pauperes exutiri. osacris  
auri famem, quo vel sacris hominibus sapit. No-  
men absentis, atque fame pro virili consulit  
it, ne carperetur, us qui vellet edentulo mona-  
cho, quibus sola mandanda ieiunia. sed et  
oculus captus ogtauit. Ipse sibi suos eripuit pi-  
mos modesta, solitudine. optatum progred  
eas ducit, sed tali

§ 23

Sororem, quae se consecraverat nec audire  
voluit, nec videre. Videre quem semel ode-  
ru, vel amari, alterum ingratum est ralsponum  
monacho plenum alex. Hac arte sororem deu  
retinuit, non amisit iratam. videns soror non pu-  
tavit deo iuncta. hoc docuit Theodorem, manum  
ut inuisam repelleret, dicens: Puerilis est vitium  
matre carere non posse, quam nisi sustinet con-  
querentiam, non liquisti. Tegetes iuncto tenere  
non dum bene noverat senior generali furasse odo  
in equamento: quippe qui agere, nudo que semper  
incederet corde. Junioris se disciplina carni sei, ut  
disceret: ingens erat pretium proceptivi mo dextra  
conducit

Procedit Elucidatio

c

Ps. 31. super vestem meam mise-

ruunt sortem. doluit vehementer Dominus,  
quod ludus, et idus sub tam sancto fuerent  
includente, et quibz instar milicium vocan-  
tur, qui tam sub religio so apparbant tabae.

d Isaacus non permittitur ad solum  
lignorum incendi. Isaac enim interpretatur  
visus: et nec velu dom eius propurgent cla-  
vi crucis, qui placide de dextis nomen visui.  
sic ad eruditionem nostram Isaaci, visus,  
et regula asacris facio non incongrue potius  
logitari.

e opprobriatus, et plautibilis comodes  
ille personam egit Demi illacrymanent,  
quem laborat.

f Plinius pan. cyanus enim magis  
arduum est alio prestare, quam se, tanto  
laudabilis, licet, quod cum ipse sit optimus omnia  
circa se similes sui efficiat

§ 27

Avaritia sacerdotum ophi, et Phineas rana-  
hebat homines a sacrificio. Reg. 2. Et qui ava-  
ritiam de amarunt, Arcam merito perde-  
runt. Arca Dei capta est, suo quoque filij  
Heli mortui sunt Ophi, et Phineas. Depen-  
dit enim avarus statim, ac Arca amittitur.

suspensus eripuit melius avarus sudor Arcam,  
h non vero eripere Ananias, et Saphira avari-  
um in ecclesiasticis abominatio hor sit avari-  
ta, quam in secularibus

b suspensus eripuit melius sudor Arcam.  
quia se ipsum amittit spiritus sudor, et cauet  
per se exire, ne dextis de dextis carperetur  
qui vel deum carperent dextis. quare hoc in-  
quiritatem non venditur trecentis denariis

§ 23

Pulchra est avertit oculos tuos Can. 6. spm-  
sa enim deo dicitur nec videatur nec audiat  
etiam ab oculis quantumvis innocenti, ne  
solum ab oculis impudici fascinantibus.

b Danu l. 13. videbant eam senes  
quotidie in predientem, et deambulantem, et  
exortentem in concupiscentiam eius. Nam vi-  
dere, quam semel amia vena plenum est alas,  
Et quo plures videbant senes susannam,  
flammanitiam accendebantur in venerem.

c Dum in cruce tyrium deliquit  
tribus clavus appendit Dominus, statim ma-  
troni reliquit: ecce mater tua suam in dextis  
puerilis esse virtutis, matre carere non posse

## Procedit Elucidatio

a § 24  
 quomodo in aula silentij floridior  
 adnascentur rhetorica, et suavior pullula  
 eloquentia? Vaque, nam tacente Zacha-  
 ria parvo natus est Johannes, qui de se ait  
 Ego vox clamantis, et pater permansit mutus  
 Lucas. Optima quidem vox et silentio. Sic  
 Philomela ex novem mensibus tacetur-  
 mentis elucens tres menses suavissima  
 cantilena. canit. a. sic laudantur, et de-  
 pinguntur labia sponsa. sicut veteres  
 circa labia tua, et eloquium tuum dul-  
 ce. Hinc dubium. quomodo dulcis vox  
 insonat auribus, si labia veteris clau-  
 dentur necesse? Bene, cum et silentio ver-  
 ba pulchra dulcem musicam auribus  
 componunt.

§ 25.

a  
 Arc. 2. Nubes suscepit eum; nubes olim  
 hominum punitionis diluvis, hominum de-  
 cumba fuit, et qui demersit homines in  
 abyssos, hominem elevavit in caelos.

b  
 Ut hostili oculu sanguinem, et  
 carnem Pachomius habebat, et inimica se-  
 vertitate sanguinem suum tractabat; ca-  
 tumuit sanguis vestimentorum Pachomij  
 in contritionem, et sic verebatur, si appare-  
 ret.

Ante Arcam Domini steterunt aquae,  
 quae confluebant in mare mortuum. Idem  
 e. cum qui in Arca Pachomij et invenien-  
 tur tabulae legi optime custoditae; virgo  
 Aaronis viridi servantis, et mano adson-  
 ditus mortuum, steterunt undae sanguinis  
 et dicit risus tumularcaen in rogo. — Mors placida iusti confirmat iustos in voto  
 et amovet impios a vitio. Inde eximantur christe, et multa corpora sanctorum, qui  
 dormierunt, surrexerunt, Matt. 27. (vide iustus morte iusti surgentes in gloriam san-  
 ctitatem) et porta scilicet sunt; vide divi iusti peccatorum emolumentum ad penitentiam.

§ 26

a  
 Ne igitur iam mirari duplici spiritus Eli-  
 suum herescom; nec Moysen septuaginta sui spi-  
 ritus, heredes constituentem. In pingui abra-  
 hami domo duplex haeres non capiebatur, et  
 in aule Pachomij mille quadringenti haer-  
 edes ex aere divites constituuntur.

## Tumulus Pachomij

Pachomium regit hoc lapis. nihil hinc veator effoditum, superstitiosus  
 Aegyptus idola virtutum omnium hoc e cinere existeret.

## Procedit Elogium. s.

## Pachomij

Totus ut erat e fide compositus hae-  
 ticus potissimum horrens, nec eorum scri-  
 pta domi est passus. Lethalis hoc, prava  
 que scientia vel sine libris addidit.  
 Latinas literas cum nesceret, latinoque  
 idcirco monacho nequiret occurrere, delit  
 crimini sibi, quod virtus fuerat, ignorasse.  
 unquam linguam plurimum esse cre-  
 deret in silentio. Tres horas orato deo  
 Graecam, et Latinam addidit. Linguae  
 dabit monacho deus cum loquetur cum u-  
 ler; et merces magna silentij lingua mul-  
 tiplex in Pachomio. Itaque solatus hospi-  
 tium cum magnifica facere consuevit et  
 magnifica loquetur cepit.

§ 27

a  
 Nilum cuculato inuictus saepe orare  
 velis, ac horridus hominum fenerator  
 homini Angelo cumba fuit. Hamorrhoida  
 contactu vestimentorum Pachomij san-  
 guis stetit. vel morbus, vel religio jamino  
 chruum credidit, uterque ut, quod res  
 erat. invicem chruum in monacho sibi  
 mortuo. Jam satis sibi, parum e legi cum  
 vixisset mortem optavit ad vitam: in  
 laeymni monachorum ritu omnium  
 moriebatur. sanctissime filij confirma-  
 ti in voto cessit ad caelum animus, qui  
 ram dudum vota pervererat.

c  
 de currentis in mortem = Isaacus in pyra-  
 mide placida iusti confirmat iustos in voto

d  
 et amovet impios a vitio. Inde eximantur christe, et multa corpora sanctorum, qui  
 dormierunt, surrexerunt, Matt. 27. (vide iustus morte iusti surgentes in gloriam san-  
 ctitatem) et porta scilicet sunt; vide divi iusti peccatorum emolumentum ad penitentiam.

§ 28

a  
 Mille quadringenti monachos una re-  
 liquit in aule. Nemo sibi una in domo  
 plures fecit heredes. Nemini ditior ha-  
 reditior contigit. unus ditavit omnes Pa-  
 chomius: miles ogimus spolisse: monachus  
 paupertate: parens amore.

# Elucidatio in Elogium sancti Basilij Magni

## Elogium

§. 1.

Magni cognomen verius implevit nemo, sed nec agris tulit, in quo nihil minimum fuit, nisi quae putet in alio maxima. <sup>b</sup> Neque Martyrium, sanctonem filius, et alumnus, Episcoporum pater, ac virginum sanctitas orbis uno non vivebat sub tecto, eadem terra verius in Basilio

§. 2.

Aurum iacet imagines, non hominum fieri, sed calitum, in quo gloriari feliciter potest, nam gloriatur in cruce, qui claritatem sanguinis, ut ostendebat, Christo sanctorum progeniem sanctitatis. <sup>c</sup> Dicitur scriptis cui debet Ecclesia tantus fructus. Nemo in parentibus minus habuit dignum odium, qui amare se Christum sequebat: non erat Christi consilium, si odisset: optandi secunda <sup>d</sup> semini, non esset tam rara sanctitas per id tempus

§. 3.

Ea disciplina maxima (ca erat patris Basilij mater) sancitissima femina ad rhetorica studia animum appulit: caesarea primum, tum Byzantia, benedicendi artem edidit; nam benefacere non ars, sed natura docuerat. Religiosissima enim indolis ingenio qua coarctis specimen multae ac probitatis exhibuit singulare, iam non magister, cum discebat, nec parum hoc in eius ingenio puero, raro ingenio comes modesta, sine qua nec esset amabile. Vel <sup>c</sup> a puero Magnus, parvos parere, nesciebat Evmelia, cuius veteris sacrarium extitit sanctitatis, et gymnasium probitatis

§. 4.

Iam bonis artibus, et disciplinis ad omnem humanitatem in formatus, Athenas secutus. Praeceptores dare consueverat Athenis

## Elucidatio

§. 1.

Plinius pan. Praeclara laus tua, quem non minus constat esse optimum, quam Maximum. <sup>b</sup> Lucan. 3. fecit mihi Magna, igitur potest esse. Et in quo tanta impenditur Magnitudo Magnificat anima mea Dominionem <sup>b</sup> Psal. fundamenta eius in montibus sanctis. Inde elevatus in Magnum.

§. 2.

Ps. 38. In imagine pertransit homo, et in imagine indyptum nepotum manent conspiciunt. <sup>b</sup> Et si odio sanguinem vult Basilium habere, nequiret dicere eius vitulum in sanguine meo. Ps. 29. <sup>c</sup> qui seminant in benedictionibus, et benedictionibus et metent. 2. Corin. 9. <sup>d</sup> Si tota Ecclesia famulus Basilij assimilaretur, tota in Basilicam unam conflaretur. Hec Basilicam grandem. 2. Paralip. 11.

§. 3.

Ut fruges non tam solo ingenio, quam soli beneficio, et arte proveniant. Plinius <sup>b</sup> Plinius paneg. Mores in ventura, quae principaliter formant quem honorem dicendi maxime? quam dignationem sapientia doctoribus habet, ut sub se regnum, et sanguinem, et patriam receperunt. <sup>c</sup> Exultavit ut regat ad currendam viam Ps. 118. Dum alij in formali persequuntur gradu, Basilium gigantem advolabat gradum. <sup>c</sup> Ave cruciabantur, ut pararet. Curare cruciabantur conatus in eam felici partu? quia adeo ingens oritur sceleris, ut recessu nate vestriam attingat Emphyret <sup>c</sup> Et regit et filius eius ad Deum, et ad Christum eius

§. 4.

Plinius paneg. Tam multa excogitasti, ut si ante te nihil esset inventum. Quis enim Basilium, quod nunc diem Athenas deducens

Sic virtutes ad  
potes, ut aliter  
unam quidem  
adipisci magna  
assimilaret.  
Relucan. Ep. 119.

Ecce maior deo  
Joan. 19. quam  
amare, erat Christi  
sum sequi

Procedit Elucidatio

<sup>b</sup>  
Virga Aronis cum tabulis legi in  
Arca foderis servabatur amena, et  
florida, inveniens nullam esse sapientiam  
floridam, nisi eam suscitaret lux glori-  
sime auctuclia.

§.5.

<sup>a</sup>  
Parag. Constantij. Non dextris tantum, sed  
cum omnes sensus vestros, mentes que  
iunxerit, et (si fieri possit) transire invi-  
cem in pectora vestra cupiatis. Non inanis  
conglutinavit amor animam Davidis, et Sora-  
m. — Mammoth. diu, aut tria ferme exete-  
re memoria amicus profouit. Ibi gyluist Amor.

§.6.

<sup>a</sup>  
Ex omnibus dicens omnes docebat, et de  
vanitate florum farsis doctrina dulciores  
e laborabat. sic Lygus in puluicia cogitabat  
prostandum, dicent: Lapietes, et ligna ab  
aley accipio, edificij tamen extruclio mea  
est. Architecus ego sum: nec arancarium  
sane catus edeo melior, quia ex se fila gij-  
nunt, nec nocent vilior, quia ex alienis li-  
damus.

<sup>b</sup> Ps. coli enarrant gloriam dei. Et ubi-  
nam oratores hi calescit cathedram suam col-  
locant? supra ubi erat puer stella Magis ex-  
positum lectionem adseruit ad proseppe, nam in  
lignum emittant ad cathedram veritatis.

<sup>c</sup> Cassiodorus lo. Ep. 3. et 11. Est enim desula-  
bilis eruditio literarum, quae naturam lauda-  
bilem carnis reddat ornatum. Ibi prudens  
inuenit, unde sapientior fiat: ibi bellator re-  
perit, unde animi virtus roboretur: inde  
Princeps accipit, quem ad modum populos  
sub equitatu componat. Nec alia in mundo  
potest esse fortuna, quam literarum non  
augeat gloria notitia.